SECRETARIA DE SEGURIDAD ALIMENTARIA Y NUTRICIONAL
PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA DE GUATEMALA

Guatemala, 10 de enero de 2018
OFICIO SESAN-56-2018

Estimado Sefor Secretario:

Deseando éxitos en sus actividades al frente de la Secretaria, me dirijo a usted para
dar cumplimiento a lo dispuesto en el articulo 17 bis, de la Ley Organica del
Presupuesto y sus Modificaciones, en ese sentido, adjunto el tercer Informe
Cuatrimestral correspondiente a (septiembre-diciembre 2017), de acuerdo con la
informacion registrada y los reportes establecidos en el Sistema de Planes (Siplan).

En virtud de lo expuesto, adjunto me permito enviar la informacién solicitada.

Sin otro particular, me es grato suscribirme con muestras de consideracién y estima.

Licenciado

Miguel Angel E. Moir S.

Secretaria de Planificacion y Programacion de la
Presidencia de la Republica

Su Despacho

C.c. Archivo
Licda. Angélica Morales/Directora de Planificacién Sectorial de la Secretaria
Ref.: CG/OV/jc/DPME
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Avances Resultados Estrategicos:

todidad : 2 - Seguridad alimentaria,

sultado Estrategico : Para el 2019,

Puntos porcentuales (De 41.7%

Poblacion a atender : personas.

: Instituciones ejecutoras de 1a implementacion de 1a Estrategia Nacional para la Prevencion de la
Dasnutricion Cronlca coordinadas
Prod.: Informe dereuniones de la Comision Presidencial para la Reduccion de la Desnutricion Cronica
Prod.: Pesonasdeinstituciones capacitadas en atencion ¥y prevencion de la desnuliicion cronica
: Informes de avance de la Estrategia Nacional para Ia Pravencion de la Desnulricidn Cronica
Prod.: Informe de avance de la Estrategia Nacional para 1a Prevencion de la Desnutiicion Cronica paa
la Comisidn Presidencial para la Reduccion de la Desnutrician Crénica

Prod.: Informe de heramientas sistematizadas para planificacion y monitoren

" Unidad de
Medida

Entidad

Documento
Persona

Documento
Bocumento

Documento

se ha disminuido la prevalencia de
en 2015 a 31.7% en 2019) .

Vigente

| Meta Fisica

Presupuesto
Vigente
2,383.254.00
00

0o

2.241,055.00
00

desnutricién crénica en

Avances Primer

| Fisico

00

00

88

Financiaro
476,542.63
00
00

751.000.00
00

00

Avances Resultados Institucionales

Itado Institucional : Fortalecer a las

Producto / Sub producto

: Direcclon y cooidinacion
Prod. : Direcclén y Coordinacion

: Instituclones ejecutoras del Sinasan coordinadas y forlalecidas con asislencia tacnica
Prod. : Plan Operaliva Anual de Seguridad Alimentaria y Nutriclonal para SINASAN

Prod, ; Pesonas capacitadas sobre el SAN a personal del SINASAN

Prod. : Informe de estrategia de cooperacion para cumplimlenta del PESAN 2016 2020

: Instituciones del SINASAN con iformes de monitoreo del POA SAN 2017
Prod. : Informes del SINASAN de avance y monitoreo del POA SAN 2017

Prod. : Informes del SINASAN de pronastico de SAN

Prod. : Informe del SINASAN de avance de estrategla de cooperacion para cumplimiento del PESAN 2016
2020y Politica General de Goblerno
Prod. : Informe de avance del SINASAN para el PESAN 2016 2020

: SINSAN implementado y operalivo para beneficio de instituciones organismos y sociedad
Prod. ; Sstema de Informacion Nacional de Segquiidad Allmentaria y Nuticional Implementado para el

Prod. : Sistema de informacion de heramientas sislematizadas para planificacion y seguimiento para el
SINASAN

: Instituciones organismos y sociedad informada sobre avances en matetia de seguridad allmentaria ¥
nutiicional 2016 2020
Prod. : Informe de avance de acciones de la eslralegia de comunicacion para el SINASAN

Prod. : Personas capaciladas del SINASAN ¢n materls de acciones realizadas en el Centio de
Documentacion e Informacion para la Seguridad Alimentaria y Nutricional

; Instituciones del Sistema Nacional de Seguiidad Alimentarla ¥ Nutrcional coordinadas en procesos de
gobemanza en Seguridad Alimentaria y Nutriclonal
Prod, : Informes de aslstencia técnica brindada a comisiones departamentales de SAN para elaboracian
del POA SAN
Prod. : Informes de avance de la estrategia de gobernanza en SAN en los diferentes ambitos teritoriales
para el SINASAN

Unidad de

Medida

Documento
Documento

Entidad
Documento

Persona

Documento

Entidad
Documento

Documento
Documento

Documentoe

Sistema Informatico
Sistema Informalico

Sistema Infarmatico
Entidad
Documento
Persona
Entidad
Documento

Documento

| Meta Fisica | Prasupuesto

Vigente

600

18
22

| Vigenta

16,263,707 00
00

2,705,398 00
00

oo

00

6,500,684 00
00

00

0o

00

434.110 00
00

00
1,752,490.00
00
00
B8,957,012.00
00

00

instituciones que forman parte del SINASAN en el periodo

Avances Primar

1

| I Fisieo T Fimanciars—
] T

1.00

0
00

1.00

e cuatrimestre

421367615
00

606,858 40
00

00

00

1,719,053.64
00

00
00
00

104,000.00
00

00

508,980 18
00

00
1,795,560.00
00

00

IMENTARIAY NUTRICIONAL

salud integral y educacién para todas y todos

Avances Segundo

cuatrimestrae
sico | Financiers
00 643.024.07
200 .00
00 00
00 469,854.84
1.00 00
00 00

2017 2019

Avances Segundo [
cuatrimastre |

Fisico Financiero
00 4.791.437 45
00 o
00 693,148.39
0o oo
500.00 00
00 0o
00 1,852,755 11
1.00 00
1.00 00
o0 no
00 00
00 220923.00
00 a0
00 (1]
00 436,545.97
1.00 o0
00 00
00 2,906.431.44
2200 00
00 00

nifios menores de dos anos, en 10

Avances Tercer |
cuatrimestre

300 910,506.45
2m 00
200.00 09
.00 1.063,301.89
100 00
1.00 00
Avances Tercer |
cuatrimestre

Fisico Financiero ‘

oo 6.271.803 99

00 00

18.00 1.273.830.78

00 0o

1,000 00 0o

o0 0o

1800 2.838,950.94

300 ) 00

200 00

100 00

1.00 .00

100 89.103.19

1.00 00

100 00

30.00 610.388.11

200 .00

600.00 00
1800 2.741,968.47

00 00

oo 00

sptptiavance_plan_cuali
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Ejecucién por CUATRIMESTRE 2017
Prod. : Informes de avance del Plan de Inseguridad Alimentaria y Nutricional 2017 para el SINASAN Documento 2 00 00 00 100 00 1.00 00
: Informes de Planes de Seguridad Alimentaria y Nulricional para alencion de 33 comunidades de ios Documento 15 481,250 00 00 160,000.00 0o 91.000 00 15.00 27550371
municiplos afectados por la construcelon de Ia Hidroelécliica Chixoy i
Prod. : Informe de capacitacion sobre SAN a las Comisiones Municipales de Seguiidad Alimenlaria y Documento ] 00 00 (i3] 00 00 600 on
Nutricional
Prod. ; Infoimes de POA de SAN en beneficlo de las Comisiones Municipales de Seguridad Alimentaria y Documento b 00 00 00 00 00 6.00 on
Nutricianal
Prod. : informes de avance de Implementacion de planes de SAN pag beneficio de las Comisiones Documento 3 o™~ 00 00 o0 .00 300 00
Municipaies de Seguridad Alimentaria y Nutricional
wte: SIPLAN
=

Firma y sello autoridad responsable.

@ Ing. e

Nombre:
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Institucion: 2,017 SECRETARU\DESEGURIDADALHWENTARH\YNUTRKNONAL

Tipo de Entidad :  Secretaria de la Presidencia
Avances Resultados Estrategicos:
-oridad? . - Seguridad alimentaria, salud integral y educacién para todas y todos

sultado Estrategico : Para el 2019, se ha disminuido la prevalencia de desnutricién crénica en nifios menores de

puntos porcentuales (De 41.7% en 2015 a 31.7% en 2019) .

Poblacion a atender : personas. N :
T A Nt S o Sl W | YO SR T | Avances Tercer cualiimestre li
Producto / Sub producto Meta Fisica Presupuesto |
Vigente Vigente " Fisico " "% Avance || Fisico E
e —— — —_— - — —— S - —_ — a— _— ee—— — — — e L] ) R ——_ —
: Institucionas ejeculoras de la implementacion de la Estrategia Nacional para la Prevencion de la I Entidad 2.383,254.00 3.00 100.00 910,506 45 .20 3.00
Desnutiicien Crénica coordinadas
Prod.: Informe de reuniones de la Comision Presidencial para ia Reduccion de ia Deasnulricion 4 Documento 00 200 50.00 00 00 4.00
Cronica
Prod, : Penonas de Instituciones capacitadas en atencion Y prevencion de la desnutricidn 200 Persona 00 200.00 100,00 o0 on 200.00
cronica
: Informes de avance de Ia Estrategia Nacional para la Prevencion de la Desnutricion Cionica 3 Documenio 2,241,055.00 300 100 00 1.063.301 B9 A7.45 3100
Prod.: Informe de avance de la Estrategia Maclonal para 1a Prevencion de la Desnutricion 2 Documento 00 1.00 5000 0 00 200
Cronlca para la Comision Presidencial para la Reducclén de la Desnutrician Cronica
Prod. : Informe de heramientas sistematizadas para planificacién y monitoreo 1 Documento 00 100 100.00 00 00 100
Avances Resultados Institucionales
Itado Institucional : Fortalecer a las instituciones que forman parte del SINASAN en el periodo 2017 2019
i S— s - ‘ B = ‘ Avances Tercer cuatimestie i
Producto / Sub producto | Meta Fisica Presupuesto | }
| Vigente Vigente ’ "% Avance | Financiero l % Avance |  Fisico
: Direccion y coordinacion 0 Documento 16,263.707 00 o0 00 6.271.803.99 38 56 00
Prod. : Direccion y Coordinacion 0 Documento 00 00 oo 00 00 .00
» Institucionas ejecutoras del Sinasan coordinadas y fortalecidas con asistencia tecnica 18 Entidad 2,705.398.00 18.00 100.00 1,273,430.78 A47.08 1800
Prod. ; Pian Operativo Anuai de Seguridad Alimentaria y Nutricional para SINASAN 1 Documento 0o o0 00 00 00 1.00
Prod, ; Pensanas capaciladas sobre el SAN a personal del SINASAN 1500 Persana 00 1.000.00 6667 00 0o 1,500.00
Prod. : Informe de estratégia de cooperacion para cumplimiento del PESAN 2016 2020 1 Documento 00 00 00 00 00 1.00
; Instituciones del SINASAN con informes de monitorea del POA SAN 2017 18 Entidad 6,500,684.00 1800 10000 2.838.950.94 4367 1800
Prod. : Informes del SINASAN de avance y monitorea del POA SAN 2017 4 Documenlo 00 300 7500 00 00 400
Prod. : Informes del SINASAN de prondstico de SAN 4 Documento 00 200 50.00 00 00 4.00
Prod. : Informe del SINASAN de avance de eslrategia de cooperacldn para cumplimiento del 1 Documenta (1] 100 100.00 00 00 1.00
PESAN 2016 2020 y Politica General de Gobierno
Prod. : Informe de avance del SINASAN para el PESAN 2016 2020 1 Documento no 100 100.00 00 0o 1.00
: SINSAN implementado y operative para beneficio de Instituciones organismos y socledad 15isterma Informatico 434,110.00 100 100.00 89.103.19 2053 1.00
Prod. : Sistema de Informacian Nacional de Seguridad Alimentaria y Nuticional implementado 1 Sistema Informatico 00 100 10000 00 00 1.00
para el SINASAN
Prod. : Sistema de informacion de henamientas sistematizadas para planificacion y seguimienta 15istema Informatico 00 1.00 100.00 00 00 1.00
para el SINASAN
: Instituciones  organismos y sociedad informada sotve avances en matera de seguiidad 30 Entidad 1.752.490.00 3000 100.00 610388 41 34.83 3000
alimentaria y nutriclonal 2016 2020
Prod. : Informe de avance de acclones de la astralegia de comunicacion para el SINASAN 3 Documento 00 200 6667 00 00 3.00
Prod. : Personas capaciladas del SINASAN en maleria de acclones realizadas en el Centio de 600 Persona 00 600.00 100.00 .00 00 600.00
Dacumentacian e Informacion para la Seguridad Alimentaria ¥ Nutricional
: Inslituciones del Sistema Nacional de Seguiidad Alimentaria y Nutilclonal coordinadas en procesos 18 Entidad 8,957,012.00 16.00 100.00 2,741,968 41 3061 1800
de gobeinanza en Seguildad Alimentaria y Nutricional
Prod. : Informes de asistencia técnica brindada a comisiones departamentales de SAN para 22 Documento 00 00 00 00 00 2200
elaboracion del POA SAN
Prod. : Informes de avance de la astrategla de goberanza en SAN en los diferentes dambitos 3 Documento 00 3.00 100.00 00 00 3.00
lenitoriales para el SINASAN

Informes de avance del Plan de Inseguridad Alimentaria y Nutricional 2017 para el SINASAN

dos afios, en 10

Avances ACUMULADOS

% Avance E Financiero
Eﬂﬂ _ZDJO 0’7’] 15
100.00 0o
100 00 00
100.00 2284156 73
100.00 .00
100.00 00

Avances ACUMULADOS

100.00

10000
100.00

100.00

100.00

100.00

100.00

100.00

10000

10000

15.276,917.59
00

257383757
00

oo
00

6.410,760 29
00

w0
0o
.00

414,026 19
00

00
1,555,914 56
00
00
7,443,959 85
00

00

1'% Avancae |

B5.18
00

00

101.92
00

00

ro | % Avance :

9393
00

95.14
00

00
00

98.62
0o

00

00

95.37

oo

88.78

00

8n

00
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Prod. : 2 Documento 00 100 5000 00 00 200 10000 00 0n
: Informes de Planes de Seguiidad Allmentaria y Nulficional para atencién de 33 comunidades de 15 Documento 481,250.00 15.00 100.00 275.503.71 57.25 15.00 100,00 466,503.71 96,94
" los municipios afectados por la construccion de Ia Hidioeléctrica Chixoy
Brod. : Informe de capacitacion sobio SAN a las Comisiones Municipales de Seguridad Allmentaria 6 Documento 00 100.00 00 00 6.00 100.00 K] 00
y Nutricional
Prod. : Informes de POA de SAN en beneficio de las Comisiones Municipales de Seguridad 6 Documento 0o 100.00 00 09 6.00 100.00 00 00
Alimentaria y Nutricional
Prod. : Informes de avance de implementacion de planes de SAN para beneficio de las 3 Documaento 00 10000 00 .00 300 100.00 00 00

Comisiones Municipales de Sequridad Alimentaria ¥ Nutiiclonal

1te: SIPLAN

Firma y sello autoridad responsable.

0
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